
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 06/12/2019 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 72 DEL 06/12/2019 
 

OGGETTO: Imposta Unica Comunale (IUC) - Designazione del funzionario responsabile 

 

L’anno duemiladiciannove, addì sei, del mese di Dicembre alle ore 10:20, nella Sede del Comune, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE -- 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 06/12/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, istituiscono, a 

far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale si compone: 

 dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

 di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 

sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, in 

sostituzione della TARES, abrogata; 

Richiamati, in particolare, 

o il comma 692 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere 

i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 

tributo stesso …”; 

o il comma 693, ai sensi del quale “… Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli 

obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a 

uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso 

ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di 

almeno sette giorni …”. 

 

Riscontrata quindi la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile dell’Imposta Unica 

Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i 

servizi indivisibili dei Comuni (TASI); 

Visti i vigenti Regolamenti per l’applicazione delle singole componenti l’imposta unica comunale, approvati 

con deliberazioni di Consiglio Comunale;  

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Vista la dotazione organica del personale dipendente; 

Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta unica 

comunale al Dott Marco Viviani, dipendente di questo Comune inquadrato nella Cat. D, profilo professionale 

Istrutto Direttivo Contabile presso l’area finanziaria-contabile-gestione risorse umane;  

 

Vista la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 06/12/2019 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con votazione, unanime, legalmente espressa 

 

DELIBERA 

 

1. di designare per i motivi di cui in premessa, con decorrenza immediato il Dott Marco Viviani, 

dipendente di questo Comune inquadrato nella Cat. D1 , profilo professionale Istruttore Direttivo Contabile 

presso l’area finanziaria-contabile-gestione risorse umane, come Funzionario Responsabile IUC; 

2. di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così come 

individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni ed i poteri di cui all’art. 1, comma 692 e 

seguenti, della Legge n. 147/2013, ivi compresi quelli di rappresentanza in giudizio; 

3. di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile 

designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dalla signora Di Nicola Diana, dipendente 

a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. B1, profilo professionale Esecutore servizi 

Amministrativi contabili presso l’area finanziaria-contabile-gestione risorse umane; 

4. di notificare la presente deliberazione all’interessato/a; 

5. di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile IUC non deve essere comunicato al 

Ministero dell’economia e delle finanze; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, 

www.comunedibasciano.gov.it  

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, legalmente espressa 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 06/12/2019 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 744 DI GIUNTA COMUNALE DEL 02/12/2019 

 

OGGETTO: Imposta Unica Comunale (IUC) - Designazione del funzionario responsabile 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 02/12/2019.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 02/12/2019   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 06/12/2019 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì ________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 06/12/2019, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 06/12/2019                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


